tenuës jusques à ladite somme soyent passées et allouées audit trésorier de l'espargne en la despense de ses comptes, tout ainsi que si elles avoient esté par nous ordonnées.

Si donnons, etc.

N° 3. — ÉDIT attribuant aux présidens, conseillers, avocats et procureurs généraux, notaires, greffiers et huissiers du grand conseil, les mêmes privilèges dont jouissent les domestiques et commensaux de la maison du roi.

Saint-Germain-en-Laye, avril 1547. (Mémorial de la chambre des comptes, OO, f° 16 et 34.)

N° 4. — DÉCLARATION portant règlement pour les prisonniers détenus dans les prisons du Châtelet de Paris.

Saint-Germain-en-Laye, 17 avril 1547. (Mémorial de la chambre des comptes, OO, f° 196.)

N° 5. — SESSION neuvième du concile de Trente (1).

Bologne, 21 avril 1547, après Pâques.

Cette session est sans importance : on se borna à décider que la session suivante aurait lieu dans la huitaine de la Pentecôte.

(1) La 1<sup>re</sup> session de ce concile, qui eut lieu le 13 décembre 1545, sous le pontificat de Paul III, fut consacrée uniquement (vu l'approche des fêtes de Noël) à fixer la tenue de la session suivante. Ce fut pour le 7 janvier.

Dans cette seconde séance, on se borna à décider la manière de vivre pendant la durée du concile. — La 3<sup>e</sup> session, qui eut lieu le 4 février, rendit un décret sur le symbole de la foi; c'est celui qui est en usage dans l'église.

• Credo in unum Deum patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilium omnium, et invisibilium; et in unum Dominum Jesum-Christum, filium • Dei unigenitum, et ex Patre natum antè omnia secula; Deum de Deo, lumine de lumine; Deum verum de Deo vero; genitum non factum, consubstantialem patri, per quem omnia facta sunt; qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de cœlis; et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, et homo factus est; crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus, et sepultus est; et resurrexit tertiâ die secundum Scripturas; et ascendit in cœlum, sedet ad dexteram Patris; et iterum venturus est cum gloria judicare vivos et mortuos; cujus regni non erit finis: et in Spiritum Sanctum Dominum, et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit; qui cum Patre et Filio simul adoratur, et conglorificatur; qui locutus est per Prophetas, et unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam, Confiteor unam Baptismatis in remissionem peccatorum, et expecto resurrectionem mortuorum, et vitam venturi seculi. Amen. •

Pendant la 4<sup>e</sup> session, qui eut lieu le 8 avril 1546, après Pâques, le concile s'occupa de fixer l'autorité des livres saints en désignant ceux qui devaient être rangés dans cette classe.